
od redakcji 

Szanowni Państwo, Drodzy Czytelnicy,

Rocznik „Muzealnictwo”, wypełniając swoje 
powinności wobec polskich środowisk muzeal-
nych, już 66 lat opisuje dokonujące się w pol-
skim muzealnictwie przekształcenia, analizuje 
losy instytucji i ludzi oraz muzealnych kolekcji, 
śledzi zmiany rozwiązań prawnych – dokumen-
tuje niemierzoną w swym zróżnicowaniu rzeczy-
wistość muzealnego uniwersum. 

Rok 2018 w dziele wypełniania tych po-
winności ma miejsce szczególne. Jest to bo-
wiem rok refleksji, które przynosi ze sobą 
jubileusz 100-lecia odzyskania niepodległe-
go bytu przez państwo polskie; refleksji nad 
państwem, społeczeństwem, prawem i oby-
czajem, nad postawami ludzi, ich wyborami, 
szacowanymi również w perspektywie służby 
publicznej, wedle kryteriów i wartości cemen-
tujących wspólnotę, ale pozwalających rów-
nież Jednostce na odnalezienie się we Wspól-
nocie. Jest w tej refleksji miejsce na najbliższe 
nam muzea w całym zróżnicowaniu ich usta-
wowej działalności, jest miejsce na lepsze od-
czytywanie potrzeb publiczności, która coraz 
liczniej do muzeów przychodzi, dowodząc 
potrzeby ich istnienia jako instytucji długiego 
trwania, instytucji podtrzymywania wartości 

w świecie zmieniającym się tak dynamicznie, 
jak bodaj nigdy dotąd.

W tegorocznym numerze „Muzealnictwa” 
– poza stałymi i szanującymi Państwa przyzwy-
czajenia działami, poświęconymi m.in. dziejom 
kolekcji, legislacji, działalności edukacyjnej czy 
też digitalizacji – tradycyjnie odnajdą Państwo 
temat główny. Jest nim Awangarda, postrzegana 
jako sposób myślenia o zbiorowości i o Sztuce, 
o powinnościach Sztuki wobec zbiorowości, 
z ambicjami – niejednokrotnie złudnymi – czy-
nienia świata lepszym. Nieprzypadkowo temat 
Awangardy otwiera numer „Muzealnictwa” uka-
zujący się w roku tak istotnym dla naszej zbioro-
wej Pamięci. Niepodległość jako idea i niepodle-
głość jako codzienność Drugiej Rzeczypospolitej 
przyniosła ze sobą procesy modernizacyjne, do 
których odwołujemy się także dziś, poszukując 
pozytywnych, wspierających rozwój państwa 
wzorców. 

Pytania o Nowoczesność, refleksje nad Nie-
podległością, to także myśli o Awangardzie – 
o tym co znaczyła przed stu laty, co w okresie 
przywołanym w ostatnim filmie Andrzeja Wajdy 
Powidoki, co wreszcie znaczy dziś w działalności 
polskich muzeów.
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